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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшей темой литературного творчества является создание и познание героя.

Изображение внутреннего мира персонажей, их мировоззрения, эмоциональных реакций

и оценок — одна из главных задач художественного текста. Монологическая речь

является одним из важнейших способов изображения внутреннего мира персонажа,

которая содержит констатацию событий и фактов, воспоминания о чем-либо,

характеристику предметов и персонажей, комментарий в отношении объектов, ситуаций,

мыслей, поступков героя, выражает его намерения, желания, чувства, раздумья,

используя при этом богатство и разнообразие языковых средств. В настоящее время в

лингвистике активно изучается проблема речевого мышления, однако среди ученных нет

единого мнения как о природе этого явления, так и о его структуре.

В современной лингвистике также наблюдается большой интерес к

аксиологическому анализу художественного текста, в связи с этим многие известные

исследователи (А. А. Ивин, Е. М. Вольф, Н. Д. Арутюнова, С. Г. Павлов, Е. Ф.

Серебрянникова) настаивают на выделении аксиологической лингвистики как

самостоятельного направления. Условием проявления аксиологической стратегии в

художественном тексте является аксиологический фон, конструируемый

текстограмматикой, лексико-семантическими и синтаксическими средствами. Любой

попадающий в аксиологический фон объект подводится под конкретную, имеющую

специфические средства выражения, оценочную категорию.

Языковые средства выражения оценочных отношений в монологической речи

определяются своеобразным характером ценностной системы персонажа, а также

смысловой проблематикой художественного произведения в целом. Изучение способов

реализации монологической речи персонажа относится к актуальным вопросам

семантики, прагматики и стилистики текста, поскольку позволяет аргументированно

проводить контекстно-вариативное членение художественного текста, учитывая важные

компоненты для определения разновидности монолога, такие как аукториальное

повествование, косвенный монолог, внешний монолог, внутренний монолог,

несобственно-прямая речь, интеральный монолог и поток сознания.

Монологическая речь занимает особое место в творчестве В. В. Набокова. Это во
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многом определяется тем, что для автора существенны вопросы, связанные с интересом

к скрытым тайнам человеческой жизни. Главной чертой самораскрытия является

своеобразное речевое взаимодействие автора с персонажем и его неделимой

составляющей — нарратором. Монологи в произведениях В. В. Набокова являются

малоизученной лингвистической темой, вместе с тем, в серии романов «Король, дама,

валет», «Камера обскура», «Отчаяние» (1928-1934 гг.) особое значение приобретают

внутренние монологи персонажей, показывающие ценностные ориентации,

определяющие стратегии речевого поведения и раскрывающие их языковые личности.

Всё вышесказанное определяет актуальность данного исследования.

Научная новизна исследования заключается в установлении аксиологической

сферы художественной монологической речи и определении языковых средств

конструирования аксиологического монологического фона в указанной серии романов В.

В. Набокова, т.е. дискурсивно и когнитивно-релевантных параметров монологической

ситуации, в которой осуществляется положительный / негативный, эксплицитный /

имплицитный акт отсылки к ценностным ориентациям, а также в установлении

способов вербализации этих параметров. В данном исследовании впервые

рассматриваются монологические средства и способы интерпретации аксиологических

критериев в романах В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура»,

«Отчаяние», которые проясняют оценки персонажей к окружающей действительности,

их ценностные предпочтения и авторскую аксиологическую стратегию.

Гипотеза исследования заключается в том, что в монологах персонажа выражаются

его противоречивые оценочные отношения к разным объектам — самому себе, другим,

мыслям, поступкам, состояниям, ситуациям, желаниям и решениям, которые

реализуются в определенных речевых структурах и языковых моделях и отражают

ценностную иерархию персонажа и аксиологическую стратегию В. В. Набокова в серии

романов — «Король, дама, валет», «Камера обскура», «Отчаяние».

Объектом исследования служит монологическая речь главных персонажей в

романах В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура», «Отчаяние».

Предметом исследования являются речевые способы и языковые средства

выражения оценок в монологах главных персонажей романов и их структурная

организация.
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Материалом исследования послужили разные типы монологов главных

персонажей романов В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура»,

«Отчаяние», содержащие в своей структуре оценочные высказывания и выражающие

оценочные отношения. Среди них 16 контактов внутренней и внешней речи, 22

фрагмента политипных монологов, 26 интеральных монологов, 14 эпизодов потока

сознания.

Целью исследования является характеризация языковых средств передачи

аксиологического содержания монологической речи и речевых способов его

организации в романах В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура»,

«Отчаяние», определение оценочных отношений главных персонажей к разным

объектам, а также выявление авторской аксиологической стратегии в серии романов.

Для достижения цели были решены поставленные задачи:

1) проанализированы теоретические работы по теме, сформирован

терминологический аппарат исследования и аргументированы исследовательские

позиции;

2) отобраны и классифицированы монологи главных персонажей в серии романов;

3) описаны контекстно-вариативные способы организации монологической речи

персонажей и охарактеризованы средства монологической вербализации

аксиологических категорий;

4) определены и прокомментированы оценки разных объектов в монологической

речи главных персонажей;

5) установлены когнитивно-релевантные параметры оценки, оценочные оппозиции

персонажей, показан аксиологический монологический фон и выявлена авторская

аксиологическая стратегия в реализации аксиологической двойственности персонажей в

серии романов В. В. Набокова.

Для решения поставленных задач используются следующие методы:

аксиологическая семантизация, прагмасемантическая реализация, описательный,

сравнительный и сопоставительный методы, лексико-семантический,

коммуникативно-функциональный и контекстуально-синтаксический методы, метод

дискурсивного анализа.

В процессе анализа употребляются такие приемы, как констатация оценочного
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значения и отношения; прием контрастного анализа; прием сплошной выборки; прием

категориальной классификации материала; прием формализации; наглядно-графический

прием; прием контекстуальной референции словарных дефиниций.

На защиту выносятся следующие положения:

1. При аксиологическом анализе монологической речи главных персонажей в

романах В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура», «Отчаяние»

актуализируется категория речевая конфликтность / аксиологическая двойственность,

которая интерпретируется во взаимодействии внутренней и внешней оценки, в прямом и

несобственно-прямом оценочном дискусе, в интеральной аксиологической рефлексии и

во внутреннем регулировании оценочной деятельности потоком сознания.

2. Во внешнем и внутреннем голосах персонажа использование позитивных и

негативных оценок мотивировано интенциональными и конвенциональными аспектами

речевого акта. Иллокутивная и перлокутивная оценочная интеракция внешней и

внутренней речи персонажа обусловлена несоответствием внешнего локуционного

оценочного акта внутренней иллокутивной оценочной интерпретации, внешнего

фактического перлокутивного эффекта оценки и внутренней оценочной пресуппозиции.

3. Основным способом передачи монолога выступает прямая речь, которая

позволяет непосредственно выражать оценки персонажа, показывая его речевую

естественность и динамичность. Главная специфика несобственно-прямой речи

заключается в двуплановости ее оценочной интерференции. Один и тот же объект

воспринимается и оценивается с субъективной (персонажной) и с объективной

(нарративной) стороны. Несобственно-прямая речь, подключая нарративную речь к

персонажному монологу, дополняет монологическое изображение внутреннего мира

персонажа.

4. В аксиологической монологической персонализации художественного

произведения прямой и несобственно-прямой речи свойственны

индивидуально-стилистические особенности и общая коммуникативно-функциональная

структура. Несобственно-прямая речь интерпретирована тематическими регистрами, в

которые включаются в качестве подвидов информативный, репродуктивный и

генеритивный регистры; а собственные прямые монологи персонажа выражены

исключительно в реактивных и волюнтивных регистрах, которые становятся подвидами
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ситуативных регистров. Прямая и несобственно-прямая речь взаимодействуют и между

ними установлены отношения согласования или рассогласования в оценочных точках

зрения на обсуждаемые вопросы.

5. Специфическим способом выражения внутреннего конфликта персонажа

является интеральная монологическая речь — внутренний разговор с самим собой.

Интеральный монолог как форма автокоммуникации используется для обмена

внутренними репликами, направленными на осмысление объектов рассуждения,

отражения противоречивых оценочных позиций персонажа и выяснение причины

возникновения внутренней конфликтности или поиска вариантов ее устранения.

Интеральная монологическая речь персонажа организована трехкомпонентной

структурой коммуникативных регистров, регулирующих эмоциональные и

рациональные речевые интенции внутреннего диалога: в реактивном регистре выражена

эмоциональная реакция на происходящее; в генеритивном регистре представлено

осмысление ситуации в соотнесении ее с существующими нормами; а в волюнтивном

регистре фиксируется выбор собственных ценностных установок и принятие решения

персонажем.

6. Аксиологические моменты аномалии персонажа проявляются в конфликтующих

оценочных выражениях по разным параметрам регулирования внутреннего

противоречия: интеллектуальная / чувственная деятельность сознания; априорность /

апостериорность суждения; возможность / невозможность сосуществования

альтернативы; позитивность / негативность ценностного выбора; вариативность /

стандартность аксиологической нормы; диахронность / синхронность

функционирования оценок; престижность / непрестижность ценностей индивида и

социума, которые проявляют себя в противопоставлении абстрактных рассуждений и

фактического положения дел, намерения и решения. В языковой актуализации

аксиологической оппозиции свой / чужой, индивидуальный / общественный,

аномальный / нормативный обнаруживается сознательный приоритет собственных

аномальных ценностей персонажа над общественными ценностными стереотипами.

7. В серии романов В. В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура»,

«Отчаяние» под авторской аксиологической стратегией воплощения аксиологической

двойственности персонажей прослеживается их своеобразная речевая конфликтность.
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Аксиологический конфликт персонажа организован специфической

прагмасемантической структурой коммуникативных регистров, интерпретирован

разными типами и соответствующими формами монолога и реализован

противоречивыми речевыми актами в межличностной и в монологической

коммуникации.

Теоретическая ценность исследования обусловливается тем, что в данной работе

проанализированы теоретические основы аксиологического анализа художественной

монологической речи, уточнена система терминов, необходимых для определения и

классификации видов оценок и типов монологов, разработаны речевые модели и

языковые способы интерпретации аксиологической категории монологической речи,

установлена авторская аксиологическая стратегия реализации аксиологической

двойственности персонажа в художественном тексте, а также представлена методология

такого анализа.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные

результаты могут быть использованы при коммуникативно-функциональном,

прагмасемантическом, дискурсивно-стилистическом, контекстуально-структурном

анализе художественного речи, разработке спецкурсов по монологической речи в

художественном тексте, коммуникативной лингвистике, когнитивной лингвистике,

прагмалингвистике и психолингвистике, а также в практике перевода художественной

речи.

Структура диссертации отражает ее содержание и включает следующие разделы:

введение, две главы, выводы, заключение, список использованной литературы, список

источников.

Во введении определены актуальность, новизна и гипотеза, объект и предмет

исследования, цель и задачи работы, методы и приемы анализа, материал, теоретическая

и практическая значимость, также сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе диссертации формируется теоретическая база аксиологического

анализа монологической речи в художественном тексте, разъяснены ключевые категории

и понятия аксиологической лингвистики, классифицированы типы оценок и виды

монологов персонажа, а также разработана методология прагмасемантического,

коммуникативно-функционального, дискурсивно-стилистического,
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контекстуально-структурного изучения художественной монологической речи.

Во второй главе подробно анализируются примеры оценочных выражений внешней

и внутренней речи, интерального монолога, прямой и несобственно-прямой речи, потока

сознания персонажей в серии романов В. В. Набокова. Охарактеризованы языковые

средства и описаны речевые способы выражения оценки в разных типах монолога,

установлены и интерпретированы прагмасинтаксические модели реализации

монологической и межличностной коммуникации, а также выявлены монологические

способы решения внутриличностного конфликта персонажей и соответствующая им

аксиологическая двойственность. Приведены конкретные результаты аксиологического

исследования художественной монологической речи.

Заключение содержит обобщение частных выводов и наблюдений.

Апробация результатов исследования:

Результаты проведенного исследования обсуждались на аспирантских семинарах

кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания СПбГУ и были

представлены в виде докладов и сообщений на научных конференциях разного ранга:

1. XLIX Международная научная филологическая конференция, посвященная

памяти Людмилы Алексеевны Вербицкой (ноябрь 2020, Санкт-Петербург);

2. ХХVI международная научно-методическая конференция «Проблемы

преподавания филологических дисциплин в новых образовательных условиях» (апрель

2021, Санкт-Петербург);

3. IX Международная студенческая научно-практическая конференция «Мы

говорим на одном языке» (апрель 2021, Санкт-Петербург);

4. IX Международная научно-практическая конференция «Вопросы современной

филологии и проблемы методики обучения языка» (октябрь 2021, Брянск);

5. IХ Международная научно-практическая конференция «Русский язык в

современном Китае» (ноябрь 2021, Чита, Китай).

Основные положения и результаты диссертационного исследования отражены в 8

научных статьях, из которых 4 опубликованы в научных журналах из перечня,

рекомендуемого ВАК РФ:

1. Ван Мэйянь, Пинежанинова Н. П. Языковое воплощение оценочной аномалии в

потоке сознания персонажа (на материале романа В. В. Набокова «Отчаяние») // Мир
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русского слова. – 2022. – No 1. – С. 41–47 (ВАК);

2. Ван Мэйянь. Интеральный монолог как форма автокоммуникации в реализации

внутриличностного конфликта персонажа в романе В. Набокова «Камера обскура» //

Казанская наука. – 2022. – No 12. – С. 45–47 (ВАК);

3. Ван Мэйянь. Особенности интеральной монологической рефлексии персонажа в

романе В. В. Набокова «Камера обскура» // Modern Humanities Success / Успехи

гуманитарных наук. – 2023. – No 2. – С. 28–32 (ВАК);

4. Ван Мэйянь. Пинежанинова Н. П. Прямая и несобственно-прямая

монологическая персонализация в функционально-стилистическом аспекте (на

материале романа В. В. Набокова «Король, дама, валет») // Вестник филологических

наук. – 2023. – Т. 3. No 5. – С. 166–175 (ВАК);

5. Ван Мэйянь. Диалогизация в структуре интеральной монологической речи

персонажа (на материале романа В. Набокова «Камера обскура») // Проблемы

преподавания филологических дисциплин в новых образовательных условиях: матер.

докл. и сообщ. XXVI междунар. науч.-метод. конф. памяти Н. Т. Свидинской. – СПб.:

ФГБОУВО «СПбГУПТД», 2021. – С. 272–277.

6. Ван Мэйянь. Коммуникативно-функциональный контакт внешней и внутренней

речи персонажа в художественном тексте (на материале романа В. В. Набокова «Король,

дама, валет») // Вопросы современной филологии и проблемы методики обучения

языкам: материалы IX международной научно-практической конференции. – Брянск:

БГИТУ, 2021. – С. 104–110.

7. Ван Мэйянь. Функционально-семантическая структура реактивных регистров в

интеральной монологической речи персонажа (на материале романа В. Набокова

«Камера обскура») // Мы говорим на одном языке. Материалы IX международной

межвузовской студенческой конференции. – СПБ.: РГГМУ, 2021. – С. 30–34.

8. Ван Мэйянь. Иллокутивная и перлокутивная интеракция внутренней и внешней

речи персонажа (на материале романа В. В. Набокова «Камера обскура») // Русский язык

в современном Китае: материалы IХ международной научно-практической конференции.

– Чита: ЗабГУ, 2021. – С. 29–32.

12

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ АКСИОЛОГИЧЕСКОГО

АНАЛИЗА ХУДОЖЕСТВЕННОЙ МОНОЛОГИЧЕСКОЙ РЕЧИ

1.1. Ключевые категории аксиологической лингвистики в художественном тексте

1.1.1. Дифференциация аксиологических понятий: оценка, оценочность, ценность

В языке находят отражение различные аспекты взаимодействия человека и

действительности. Одним из важных аспектов в познании человеком окружающей

действительности является оценочный аспект, отражающий ценностную ориентацию

человека. Понятие оценки пришло в лингвистику из логики, в которой под оценкой

подразумевалось высказывание о ценностях [Винокур 2007: 2].

Оценка является неотъемлемым элементом взаимодействия человека с миром. Так,

И. И. Хрипунова считает, что оценка тесно связана с отношением человека к

действительности, так как не бывает, чтобы человек не оценивал то или иное событие.

Природные и культурные объекты, процессы, факты, находят свои отражения в языке и

носят различные оценочные характеристики. Всё, что человека интересует, оценивается

человеком и вызывает у него эмоциональный отклик. Таким способом человек

взаимодействует с окружающим [Хрипунов 2013: 4].

Под влиянием идей таких известных ученых, как Н. Д. Арутюнова, Е. М. Вольф, А.

А. Ивин, С. Г. Павлов, к концу ХХ века оформилось новое направление лингвистических

исследований — аксиологическая лингвистика, одним из центральных понятий которой

является оценка. Оценка как явление оценивающего мышления или речевого поступка

персонажа отражает прежде всего его характеристику как субъекта оценочного действия,

осуществляющего динамическую интерпретацию и преобразование ценностной

картины мира. Важными компонентами лингвистической аксиологии являются субъект

и объект оценки, а также их субъектно-объектные отношения. По мнению В. В.

Квашиной, определение оценки формулируется в семантике разных отношений субъекта

к объектам действительности, как аксиологический компонент, который можно

выделить в сложном взаимодействии субъекта и объекта оценки [Квашина 2013: 183].

Согласно точке зрения А. А. Леонтьева, структура любого оценочного высказывания

описывается с позиций трех обязательных компонентов: субъекта, объекта и основания

оценки [Леонтьев 2001: 83], именно они определяют возможности классификации и
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анализа языковых единиц, выражающих оценку.

С точки зрения субъекта аксиологии, Е. М. Вольф рассматривает оценку как один из

видов модальности, важнейшей характеристикой которой считается присутствие

субъективного фактора [Вольф 1981: 11]. Т. В. Маркелова подчеркивает

целенаправленность оценки, заключающуюся в наличии определенной позиции

субъекта, детерминирующей оценочные отношения или воздействия субъекта

[Маркелова 1996: 85]. Н. Д. Арутюнова подчеркивает антропоцентричность оценки при

анализе грамматических оценочных характеристик предложений, их аксиологической

асимметрии лучше и хуже [Арутюнова 1999: 73]. Г. М. Кучинский выдвигает ряды

парадигмы оценки: парадигма оценочного отношения: хорошо — нормально — плохо;

оценочная коммуникативная парадигма: одобрение — безразличие — неодобрение;

эмоциональная оценочная парадигма: довольство — удовлетворение — недовольство

[Кучинский 1988: 47].

С точки зрения объекта аксиологии, Е. М. Вольф определяет объект оценки как

лицо, предмет, событие или положение дел, к которым относятся оценки [Вольф 1985:

25]. С. Г. Павлов выдвигает взаимосвязь понятий язык — сознание — общество —

культура — человек в качестве объекта лингвистической аксиологии, а ее предмет – язык

– как средство формирования и выражения оценки [Павлов 2013: 56].

Основываясь на различительных свойствах объектов, М. В. Никитин разделяет

объекты оценки на предметные и непредметные. Предметные объекты могут быть

одушевлённые и неодушевленные. К одушевлённым относятся люди и животные. К

неодушевленным принадлежат независимые от человека природные объекты и

предметы, созданные человеком. Непредметные объекты — это свойства, качества,

факты, поступки, действия, процессы, изменения, события, проявляющие связи или

отношения между объектами реального мира, представляющие окружающее как

всеобщую систему и ее отдельные элементы. Непредметные объекты, представляющие

ментальную сторону жизни, количественно превосходят предметные, так как обладают

высоким потенциалом появления, трансформации и взаимодействия с внешним миром.


[…]


characteristics of objects, as well as the characters and mannerisms of the characters. The

reproductive register depicts the current reality, physical sensation and inner experience of the

character in a single chronotope, reconstructs the scenarios observed or imagined by the

character based on his perceptions of sensory organs. In generative registers, the meaning of

natural phenomena or life events is sublimated, confirmed by human experience or general

laws and represent the comprehension of the conceptual-valerian information of the universe.

The informative and descriptive registers list and evaluate the external and characteristic

features of people or the characteristics and properties of objects. In the reproductive and

descriptive registers, the character's state and mood are depicted, his physically felt, visually

noticed, mentally imagined is reproduced, artistic scenarios are restored and reader synesthesia

is induced. In the reproductive and narrative registers, changes in the actions of the character

or switching events are recorded.

Linguistic indicators of improper-direct speech are the following speech elements: 1)

indicative mood and descriptive style; 2) inanimate nouns in the role of the subject, creating

verbal objectivity; 3) pronouns of the 3rd person in the subordinate clause convey narrative

detachment; pronouns of the 1st person plural and 2nd person show commonality speech and

cause reader synesthesia; 4) reflexive verbs emphasize the involuntariness and compatibility

(confusion) of speech; 5) impersonal forms of predicates give speech subjective uncertainty; 6)

the past tense of predicates demonstrates the space-time distance of the narrative; 7) the

present tense of predication and the imperfect form of verbs indicate multiple actions and

ordinary states.

In the actual direct monologue speech, the character fixes spontaneous and one-time

emotional reactions to specific situations with reactive registers, which performs

contact-establishing, contact-supporting and reactive-evaluative functions; in voluntary

registers, the character expresses intentions to make a change in reality, encourages himself to

make a decision and action, or refrains from intentions and actions, thereby performing

contact-motivating, contact-acting and contactor-regulating functions.

86

Linguistic indicators of the character's actual direct monologue are the following speech

elements: 1) the pronoun of the 1st person singular concretizes the subject of speech; 2)

colloquial style of speech: colloquial adverbs, colloquialisms, interjections create the

character's speech appearance; 3) emotionally-colored means: modal verbs and adverbs,

speech repetitions, exclamation and interrogative intonations demonstrate the affectivity of the

character voice; 4) expressive and evaluative means: amplifying particles, adverbs of degree,

short forms of predicative adjectives describing a localized state; 5) temporary adverbs and

demonstrative pronouns emphasizing speech temporal relatedness and concreteness; 6) the

perfect form of verbs indicating the completeness of the action and one-time solutions; 7)

compressed volume of speech expression with metonymic transfer of meaning.

In a direct and improper-direct axiological discussion, the evaluative relation of the

coordination or mismatch of character and narrative speech is established. Improper-direct

speech remotely and objectively justifies and argues or condemns and refutes subjective

positions in the direct speech of the character, respectively, the character's own monologue

maintains contact with improper-direct speech with regulations or countermeasures. In the

monological personalization of direct and improper-direct speech, individual stylistic features

and a general communicative and functional structure are characteristic.

The character's interal monologue is organized by a three-component syntactic structure

of communicative registers regulating emotional and rational evaluative positions of internal

dialogue: the reactive register expresses an emotional reaction to what is happening; the

generative register presents an understanding of the situation in relation to existing norms; the

voluntary register records the choice of the character's own value attitudes and

decision-making, prompting him to act in accordance with with a choice.

The dialogization of the character's interal monological speech is characterized by

conversational replicas of the question-answer complex, while the question part can be

represented by a single interrogative sentence, a chain of interrogative sentences or a rhetorical

question. The response part is a resolved or unresolved internal conflict and is expressed, in the

first case, by the imperative of a verbal action, and in the second case, by the framework

construction of a rhetorical question or by the graphic designation of an ellipsis as a sign of

non-agreement and a speech pause.

In V. V. Nabokov's novel "Camera Obscura", the internal axiological conflict of the
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Krechmar character between emotional desire and rational fear, utilitarian need and ethical

discipline, sensory sensation and aesthetic sense is solved by alternative actualization of

evaluative preference and reordering of its value hierarchy. Aesthetic and rational evaluations

characterize family life and his attitude to his wife, sensory and emotional – attitude to his

mistress and their extramarital affair, while the common assessments for all reflections are

ethical and utilitarian. In the interal monological reflection of the character, a tendency to

rearrange life values in preference to illusory landmarks leading his life to a tragic ending is

revealed.

Axiological moments of anomaly in the character's stream of consciousness manifest

themselves in conflicting positive and negative evaluative expressions according to various

parameters of regulating internal contradiction: intellectual / sensory activity of consciousness;

a priori / a posteriori judgment; possibility / impossibility of coexistence of alternatives;

positivity / negativity of value choice; variability / standardness of axiological norm;

diachronism / synchronicity of functioning of assessments; prestige / non-prestige the values of

the individual and society, which manifest themselves in the opposition of abstract reasoning

and the actual state of affairs, intentions and decisions. In the abnormal stream of

consciousness of the character, negative evaluative semantics are eliminated by positive

evaluative expressions, and positive evaluative relationships are replaced by negative ones.

The speech means forming evaluative anomalies are the following structural and semantic

means: 1) taxonomic predications in the expression of contrast disjunction, when only one of

the evaluative representations is true: it is not ..., but ...; it is not necessary ..., but...; 2) negative

constructions of conditional-presumptive comparison introduced by indicators of unreality: as

if there is no...; as if there were no...; 3) simultaneous presentation of antinomic evaluative

statements: to move on ... I don't want to move; not so similar ... could easily come off; not a

fictional similarity ... artificial and ridiculous; 4) illocutionary speech acts of concession and

self—defense: shortcomings - possible; typos — minor; errors are insignificant; these are just;

that's all, which justify the estimated deviations of the character's own idealized

conceptualization of the axiological linguistic picture of the world.

In the stream of consciousness, the elimination of the internal conflict of the character is

characterized by expressive linguistic means and interpreted by the actualization of the

temporal form and verbal type of predication; fictitious construction of
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conditional-presumptive comparison; parallelism of contrast disjunction; union connecting

proportionally comparable comparatives; adjective and adverb of greater or higher degree;

amplifying particle; rhetorical question; comparative statement or negation in antinomic

assessments; evaluative polarization of the relative significance of mental antitheses; increase

or decrease of modal shades of speech; speech acts of concession and self-defense in various

actions of psychological defense mechanisms.

In the stream of consciousness, psychological defense mechanisms serve to convince

oneself and justify one's own abnormal positions that differ from social stereotypes of

perception of reality, which characterizes the destructiveness of their effect. Among these

means, substitution is of particular importance (the character's attention is switched to writing);

rationalization (groundless subjective opinions are justified); displacement (self-esteem is

prioritized over stereotypical evaluations); denial (negative feeling and position are ignored);

regression (an impulsive attitude to self-development is formed); sublimation (transformation

in the memory of socially disapproved concepts in personally-approved truths) and fantasy

(switching consciousness to imaginary scenarios).

In V. V. Nabokov's meta-novel Despair, the character Herman, reflecting on the status of

the writer and the possibility of comparing creativity and crime, writes his stream of

consciousness into his own story, in which he convinces himself and the public of the

plausibility of similarity with a double, the expediency and virtuosity of the crime, the genius

and superiority of his creativity. In the mode of linguistic actualization of the axiological

opposition of one's own / someone else's, individual / social, abnormal / normative, the

conscious priority of the character's own abnormal values over social value stereotypes is

revealed. In all monological self—identifications of a person - a merchant, a husband, a

criminal, a writer, an artist, a tramp, an actor — the character always insists on the truth of his

own evaluation position, turning the unprecedented into the past, the unreal into the real, the

unusual into the ordinary, the anomaly into the norm.
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CONCLUSION

In the series of novels by V. V. Nabokov "King, Queen, Jack", "Camera Obscura",

"Despair", the categories of axiological duality / speech conflict are actualized, which are

interpreted in the interaction of internal and external evaluations, in direct and improper-direct

axiological discourse, in the character's interal axiological reflection and in the internal

regulation of value representations by the flow consciousness.

In interpersonal communication, internal speech plays an important role: the illocutionary

goals of a character's external speech acts are interpreted by his inner voice with an

explanation of the real illocutionary intention. The illocutionary and perlocutionary conflict in

the interaction of the external and internal speech of the character is caused by the discrepancy

between the external locutional act of the internal illocutionary goal, the external actual

perlocutionary effect of the internal presupposition of the perlocutionary impact. In external

speech, the character is inclined to use positive or neutral evaluative means; and in internal

monologue, negative evaluative expressions and emotionally expressive statements of the

character are more common.

In V. V. Nabokov's novel "The King, the Queen, the Jack", the discrepancy between

external and internal evaluations is based on the complex relationship of the characters

representing a love triangle, their differences in social status, financial status, origin and

upbringing, which determine comparatively distinctive life values. At the same time, polytypal

monologues formed by the interaction of direct and improper-direct speech form the

polysubjectivity of the character, which includes both the omniscience of the narrator and the

reflection of the character.

In a polytypal monologue, the main way of transmitting character speech is direct speech,

which allows to directly express character evaluations while maintaining speech naturalness

and dynamism. The main specificity of improper-direct speech is the twofold nature of its

evaluative interference. The same object is perceived and evaluated with subjective (character)

and objective (narrative) sides. Evaluation relations of agreement or misalignment are

established between direct and improper-direct speech.

In the monological personalization of direct and improper-direct speech, individual

stylistic features and a general communicative and functional structure are characteristic.
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Improper-direct speech is connected by thematic registers, which include informative,

reproductive and generative registers as subspecies; and the character's own direct monologues

are expressed exclusively in reactive and voluntary registers, which become subspecies of

situational registers.

Linguistic means that characterize improper-direct speech constitute a narrative and

descriptive style of speech; inanimate nouns in the role of the subject; pronouns of the 3rd

person; pronouns of the 1st person plural and 2nd person; reflexive verbs; impersonal forms of

predicates; past or present tense of predication; imperfect verbs. Linguistic markers that

highlight the character's own direct speech are the pronoun of the 1st person singular;

colloquial style of speech; emotionally-colored means; expressive-evaluative means;

temporary adverbs and demonstrative pronouns; perfect verbs; compressed transmission

volume.

Interal monologue speech, as an internal dialogue, is organized by a three-component

syntactic structure of communicative registers that implement the intrapersonal conflict of the

character: in the reactive register, an emotional reaction to what is happening is expressed; in

the generative register, an understanding of the situation is presented in relation to existing

norms; in the voluntary register, the choice of the character's own value attitudes and

decision-making is recorded, prompting him to act in accordance with with a choice.

In V. V. Nabokov's novel "Camera Obscura", the intrapersonal conflict of the Kretschmar

character between emotional desire and rational fear, utilitarian need and ethical discipline,

sensory sensation and aesthetic sense is solved by alternative actualization of evaluative

preference and reordering of its value hierarchy. The hierarchy of Kretschmar's value system

metaphorically plays off the title of the novel, since the device of the pinhole camera turns the

image of the outside world upside down, reflects the left and right sides mirror-like.

Kretschmar's interal monologues model the mirror reflection of different sides of reality, the

perception of loved ones, the evaluation of their own thoughts and actions, changing the

evaluative parameters of illusion and reality. In the interal monological reflection of the

character, a tendency to rearrange life values in preference to illusory landmarks leading his

life to a tragic ending is revealed.

In V. V. Nabokov's meta-novel Despair, the main character Herman, reflecting on the

status of the writer and the possibility of comparing creativity and crime, writes his stream of
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consciousness into his own story, in which he convinces himself and the public of the

plausibility of the similarity with the double, the expediency and virtuosity of the crime, the

genius and superiority of his creativity. In the mode of linguistic actualization of the

axiological opposition of one's own / someone else's, individual / social, abnormal / normative,

the conscious priority of the character's own abnormal values over social value stereotypes is

revealed. In all monological self—identifications of a person - a merchant, a husband, a

criminal, a writer, an artist, a tramp, an actor — the character always insists on the truth of his

own evaluation position, turning the unprecedented into the past, the unreal into the real, the

unusual into the ordinary, the anomaly into the norm.

Axiological moments of anomaly in the character's stream of consciousness manifest

themselves in conflicting positive and negative evaluative expressions according to various

parameters of regulating internal contradiction: intellectual / sensory activity of consciousness;

a priori / a posteriori judgment; possibility / impossibility of coexistence of alternatives;

positivity / negativity of value choice; variability / standardness of axiological norm;

diachronism / synchronicity of functioning of evaluations; prestige / non-prestige values of the

individual and society.

In the stream of consciousness, the elimination of the internal conflict of the character is

characterized by expressiveness of expression, anomaly of choice and destructive effect. The

linguistic means that form abnormal decisions of the character are the actualization of the

temporal form and the verbal type of predication; a union connecting proportionally

comparable comparatives; an adjective and an adverb of greater or higher degree; taxonomic

predications of contrasting disjunction; fictitious constructions of conditional-presumptive

comparison; simultaneous assertion of antinomic evaluations; speech acts of concession and

self-defense in various actions of psychological defense mechanismss, such as substitution,

rationalization, displacement, negation, regression, sublimation and fantasy, which justify the

character's own evaluative deviations.

Thus, in the series of novels by V. V. Nabokov "King, Queen, Jack", "Camera Obscura",

"Despair", the author's axiological strategy is aimed at embodying the axiological duality of

the characters, which can be traced in their peculiar speech conflict. The axiological conflict of

the character is organized by a specific pragmasemantic structure of communicative registers,

interpreted by different types and corresponding forms of monologue that implement
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contradictory speech acts in interpersonal and monological communication.
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