ОТЗЫВ

научного руководителя кандидата филологических наук, доцента Пинежаниновой Н.П. на диссертацию Ван Мэйянь «Аксиологический аспект художественной монологической речи (на материале романов В.В. Набокова «Король, дама, валет», «Камера обскура», «Отчаяние»)», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

За время обучения в аспирантуре Ван Мэйянь вела активную научно-исследовательскую работу и проявила себя целеустремленным, ответственным и вполне сформировавшимся ученым, способным выполнять самостоятельную разработку аналитического метода исследования и доказательного изложения актуального для современной лингвистики аксиологического аспекта описания художественной монологической речи. В таком аспекте монологическая речь исследуется впервые, поэтому несомненной заслугой автора работы является формирование понятийного аппарата, концептуальной модели описания и комплексной методологии в определении языковых средств и способов выражения ценностных ориентаций персонажей, проявленных в разных видах монологической речи.

В обосновании и использовании теоретической базы исследования Ван Мэйянь проявила научную компетентность и продемонстрировала свободное владение широким спектром современных лингвистических учений и терминологических понятий, способность к синтезу коммуникативных, функциональных, прагматических подходов в изучении монологической речи и определении параметров и критериев индивидуализации языковой личности. Высокую степень сформированности метаязыка в научном стиле речи автора характеризует информационная компрессия в изложении наблюдений и выводов.

В ходе исследования была проделана разносторонняя аналитическая работа, включающая в себя установление связи между видами

монологической речи, речевыми актами, коммуникативными регистрами и способами выражения оценочных средств. Автором работы была учтена и удачно прокомментирована зависимость способов выражения аксиологической рефлексии персонажей от формы повествования в каждом из трех романов В. Набокова, что послужило аргументированным основанием для выявления авторской аксиологической стратегии в изображении ценностных ориентаций персонажей. В завершение работы был получен ряд важных научных результатов, имеющих теоретическое и практическое значение для дальнейшего изучения художественной монологической речи. Особого внимания заслуживает личный вклад Ван Мэйянь, выявившей и описавшей композиционную регистровую рамку автокоммуникации во внутреннем монологе персонажа.

Теоретические и практические аспекты исследования Ван Мэйянь нашли отражение в 7-ми научных статьях, из которых 3 опубликованы в рецензируемых научных журналах перечня ВАК Минобрнауки РФ.

В процессе выполнения своей научной работы Ван Мэйянь проявила разносторонние способности в исследовании новых аспектов лингвистики, навыки планирования процесса исследования и эффективную работоспособность, а также умение самостоятельно решать методологически дискуссионные вопросы, систематизировать и структурировать материал.

Высоко оценивая профессиональные качества и уровень исследовательской подготовки, считаю, что соискатель Ван Мэйянь достойна присуждения степени кандидата наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Научный руководитель:

к.филол.н., доцент кафедры РКИ и методики его преподавания СПбГУ

Пинежанинова Н.П.

Личную подпись ЗАВЕРЯЮ

28.05.2023 ОТОВЛЕН В ПОРЯДКЕ ИСПОЛНЕНИЯ

ТРУДОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА

КАДРОВ №4

М.С. ЗУБОВА

26.05.2023